
 

112 

 

Příloha č. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Navrátil, 2007, In Matoušek a kol., 2007, s. 232) 

 

 



 

113 

 

Příloha č. 2 

METODY PRÁCE S NEDOBROVOLNÝM KLIENTEM OSPOD  

 

 

Vážená paní, vážený pane, 

prosím o vyplnění dotazníku, který slouží pro účely výzkumu mé diplomové práce. 

Ve výzkumu se zaměřuji na intervence, způsoby práce, které jsou používané při práci s 

tzv. nedobrovolným klientem. Jsem studentkou 2. ročníku navazujícího magisterského 

studia oboru Sociální práce na Husitské teologické fakultě Karlovy Univerzity v Praze. 

Dotazník je anonymní a získaná data budou použita pouze pro účely výzkumu 

diplomové práce. Vyplněním dotazníku souhlasíte s anonymním zpracováním dat a jejich 

uchováním po dobu (2 let) na externím nosiči (flash-disk, cd). Pro úplnost dodávám, že 

legálním vlastníkem dat (s ohledem na využití nástrojů Google pro sběr dat) je společnost 

Google v souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. 

dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o 

volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně 

osobních údajů). 

Dotazník je určený pouze pro sociální pracovníky SPOD. Sociálním pracovníkem 

SPOD rozumím: 

- vysokoškolské vzdělání - DiS., Bc., Mgr., Ph.D. a PhDr. studium, 

a) vyšší odborné vzdělání získané absolvováním vzdělávacího programu akreditovaného podle 

zvláštního právního předpisu v oborech vzdělání zaměřených na sociální práci, sociální a 

humanitární práci, sociálně právní činnost, charitní a sociální činnost, 

b) vysokoškolské vzdělání získané studiem v bakalářském, magisterském nebo doktorském 

studijním programu zaměřeném na sociální práci, sociální politiku, sociální péči, sociální patologii, 

právo, akreditovaném podle zvláštního právního předpisu 

- cílovou skupinou pracovníka je nezletilé dítě, jeho rodina nebo osoby odpovědné za jeho výchovu 

a žadatelé o náhradní rodinnou péči, 

- sociální pracovníci SPOD, sociální pracovníci náhradní rodinné péče, pracovníci kurately pro děti 

a mládež. 

Pokud výše uvedená kritéria pracovníka SPOD splňujete, poprosím Vás o vyplnění 

dotazníku. Pokud výše uvedená kritéria nesplňujete, děkuji moc za Váš čas a tento 

dotazník prosím nevyplňujte. V případě zájmu o výsledky výzkumu, mohu zaslat 

diplomovou práci na Váš e-mail. V případě zájmu napište svůj e-mail do kolonky na konci 

dotazníku. 

Děkuji za spolupráci.                                                                           Bc. Eliška Sedláková 

 

 

Sekce 1 z 9 



 

114 

 

 

 

Demografické údaje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sekce 2 z 9 



 

115 

 

 

 

VYPLŇOVÁNÍ DOTAZNÍKU 

Prosím, v dotazníku jde o to, se zamyslet nad vlastní praxí s nedobrovolným 

klientem v rámci Vaši organizace, kde působíte.  

 

Při vyplňování pamatujte prosím vždy na to, že když ve své praxi např. danou 

formu práce, danou techniku, (nabízené možnosti odpovědí) neděláte, tak volte 

vždy, prosím, odpověď "NIKDY". V dalších případech zvolte frekvenci výskytu dle 

Vašich zkušeností, praxe. 

 

Mřížka by měla být tedy vždy vyplněná celá (příklad - viz obrázek). 

 

PROSÍM, PŘI SVÝCH ODPOVĚDÍCH NA DANÉ OTÁZKY, PAMATUJTE VŽDY 

NA TO, ŽE SE JEDNÁ O CELKOVÝ PŘEHLED Z VAŠÍ PRAXE NA DANÉM 

PRACOVIŠTI (OSPOD). TEDY, POKUD NEJČASTĚJI VOLÍTE NĚJAKOU 

VARIANTU, TAK JI PROSÍM OZNAČTE JAKO NEJČASTĚJŠÍ A DALŠÍ MOŽNÉ 

ODPOVĚDI PODLE TOHO, JAK TO VE SVÉ PRAXI SE VŠEMI 

NEDOBROVOLNÝMI KLIENTY ZAŽÍVÁTE A VNÍMÁTE. 

 

Pokud si nebudete s nějakou otázkou vědět rady, lze ji přeskočit. 

 

Moc děkuji. 

Sekce 3 z 9 



 

116 

 

 

 

Fáze mapování problému 

Nyní Vás chci poprosit, abyste se soustředili a zamysleli nad svojí prací s 

NEDOBROVOLNÝM klientem. Pod termínem NEDOBROVOLNÝ klient (práce s 

nedobrovolným klientem) si představuji: 

- setkání klienta a pracovníka na popud třetí osoby (lékařem, jiným 

odborníkem, školou, soudem, …) 

- klient vůbec nemusí usilovat o pomoc pracovníka – stává se tedy 

nedobrovolným klientem, 

- klient je bez motivace řešit vlastní problémy, klient je neochotný ke 

spolupráci, klient je stažený do sebe, nereaguje na pracovníkovy otázky, odvádí 

pozornost od řešení jeho problému, atd. 

V případě nedobrovolného klienta se může jednat o klienta, který má problém, je 

si toho vědom, ale nemá potřebu ho řešit nebo se může jednat o klienta, který si 

nepřipouští, že by měl problém a jeho problém je signalizován z okolí. 

Sekce 4 z 9 



 

117 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

118 

 

 



 

119 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

120 

 

 

 

 



 

121 

 

 



 

122 

 

 

 

 

Fáze formulace cílů 

V této části dotazníku Vás chci znovu poprosit, abyste se opět soustředili a 

zamysleli nad svojí prací s NEDOBROVOLNÝM klientem.  

PROSÍM, PŘI SVÝCH ODPOVĚDÍCH NA DANÉ OTÁZKY, PAMATUJTE OPĚT 

NA TO, ŽE SE JEDNÁ O CELKOVÝ PŘEHLED Z VAŠÍ PRAXE NA DANÉM 

PRACOVIŠTI (OSPOD). 

Sekce 5 z 9 



 

123 

 

 

 

 

 

 

 



 

124 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

125 

 

 

 

 

 

 

 



 

126 

 

 

 

 

Fáze – úkoly 

V této části dotazníku Vás chci znovu poprosit, abyste se opět soustředili a 

zamysleli nad svojí prací s NEDOBROVOLNÝM klientem.  

PROSÍM, PŘI SVÝCH ODPOVĚDÍCH NA DANÉ OTÁZKY, PAMATUJTE OPĚT 

NA TO, ŽE SE JEDNÁ O CELKOVÝ PŘEHLED Z VAŠÍ PRAXE NA DANÉM 

PRACOVIŠTI (OSPOD). 

 

 

 

 

 

 

 

Sekce 6 z 9 



 

127 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

128 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

129 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

130 

 

 

 

 



 

131 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

132 

 

 



 

133 

 

 

 

 

 

Fáze ukončení  

V této části dotazníku Vás chci znovu poprosit, abyste se opět soustředili a 

zamysleli nad svojí prací s NEDOBROVOLNÝM klientem.  

PROSÍM, PŘI SVÝCH ODPOVĚDÍCH NA DANÉ OTÁZKY, PAMATUJTE OPĚT 

NA TO, ŽE SE JEDNÁ O CELKOVÝ PŘEHLED Z VAŠÍ PRAXE NA DANÉM 

PRACOVIŠTI (OSPOD). 

 

 

 

 

 

Sekce 7 z 9 



 

134 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

135 

 

 



 

136 

 

  



 

137 

 

 



 

138 

 

  Sekce 8 z 9 

Sekce 9 z 9 


